DE

METHODO DIOPHANTEAE
ANALOGA IN ANALYSE
INFINITORVM

AVCT. L. EVLERO.

Quanta affinitas inter analysin finitorum et infinitorum intercedat, cum vtraque ex iisdem principiis sit nata, atque similibus operationibus contineatur, nemo ignorat, qui in vtroque calculi genere vel leuiter fuerit versatus. Multo latius autem hanc affinitatem patere deprehendi, quam vulgo putari solet, et quemadmodum in analysi finitorum ea methodus, quae Diophanto accepta refertur, insignem occupat locum, ita etiam in analysi infinitorum eiusmodi dari calculi genus obseruavi, qui methodo Diophanteae penitus sit similis, similibusque operationibus absoluitur. Quanquam autem huius methodi in analysi infinitorum nonnulla iam passim occurrunt specimina, quorum deinceps mentionem sum facturus, tamen in iis nulla certa solutionis via cernitur, sed solutiones casu potius ac diuinatione inuentae videntur, ita ut in hoc calculo certa ac tuta methodus adhuc desideretur. Quamobrem mihi quidem nouum calculi genus in medium proferre videor, qui omnino dignus sit, in quo vberius excolendo Geometrae vires suas exercent. Mihi quidem tantum contigit prima eius fundamenta eruere, quae autem iam ad plurima factis illustria ac non parum recondita problemata soluenda

da sufficiunt; eaque hic quantum potero, breuiter et dilucide exponam, quo aliorum, qui in hoc genere elaborare voluerint, opera promoueatur ac subleuetur.

Vt igitur primum indolem et naturam huius nouae methodi definiam, ea ex similitudine methodi diophanteae commodissime petetur. Quemadmodum enim methodus Diophantea ad problemata indeterminata est accommodata, atque ex infinita solutionum multitudine eas elicere docet, quae quantitatibus rationalibus contineantur; ita noua nostra methodus quoque non nisi indeterminata problemata complectitur; et cum discrimini, quod in analysi finitorum inter quantitates racionales et surdas statui solet, in analysi infinitorum discrimen inter quantitates algebraicas ac transcendentes respondeat, nouae nostrae methodi vis in hoc erit posita, vt ex infinita cuiusque problematis solutionum copia, eae discernantur, quae quantitatibus algebraicis contineantur. Huiusmodi igitur problemata indeterminata methodo nostrae sunt propria, quorum solutio in genere concepta formulas transcendentes, seu integrales inuoluit, ex quibus deinceps eos casus elici oportet, quibus quantitates illae transcendentes in algebraicas abeunt, seu, quod eodem redit, formulae illae integrales integrationem admittant.

Per exemplum tam natura huius nouae methodi, quam eius affinitas cum methodo diophantea clarius elucescet. Vti enim in methodo diophantea quaeri solet, quomodo quantitates x et y inter se debeant esse comparatae, vt haec formula $\sqrt{(xx + yy)}$ fiat rationalis, ita in noua nostra methodo huic similis erit ista quaestio, qua inter quantitates variables x et y ea quaeritur

86 DE METHODO DIOPHANTEAE ANALOGA

ritur conditio, ut formula specie transcendens $\int \sqrt{dx^2 + dy^2}$ fiat algebraica, seu ut huius formulae valor algebraice exhiberi queat. Manifestum est, hoc problemate, quod instar exempli attulimus, quaeri curvas algebraicas, quae sint rectificabiles; relatio enim inter x et y , quae coordinatas curvae denotabunt, requiritur algebraica, unde quaestio circa curvas algebraicas versatur, et cum huius curvae arcus indefinite per $\int \sqrt{dx^2 + dy^2}$ exprimatur, quoties ista formula algebraica reddetur, toties ipsa curva erit rectificabilis.

Simili modo si omnes eae curvae algebraicae considerentur, quae sint quadrabiles, perspicuum est, quaestionem huc redire, ut eae relationes inter quantitates variables x et y assignentur, quibus haec formula integralis $\int y dx$ integrationem admittat, atque ad valorem algebraicum perducatur.

Et si autem hic potissimum quantitates algebraicae sunt propositae, perinde atque in methodo Diophantea quantitates rationales spectari solent; tamen eo quoque referendae sunt eiusmodi quaestiones, quibus formulae quaequam integrales non algebraice exprimi, sed propositam quandam transcendentium quantitatum speciem implicare debent; veluti si quaerantur eiusmodi curvae algebraicae, quarum rectificatio non algebraice perfici queat, sed a quadratura circuli pendeat. Varias enim transcendentium quantitatum species commodissime per quadraturas cognitarum curvarum designantur. Facile autem intelligitur, eandem methodum, quae curvas rectificabiles inuenire docet, quoque ad eas curvas, quarum
 rectifi-

rectificatio a data quadratura pendeat, inueniendas aptam fore, id quod ex sequentibus clarius perspicietur.

Huiusmodi problema iam ante complures annos a Celeb. *Hermanno* extat propositum, quo eiusmodi curuam algebraicam quaesierat, quae non esset rectificabilis, sed cuius rectificatio a quadratura datae curuae penderet, quae tamen nihilo minus tot, quot lubuerit, arcus absolute rectificabiles haberet. Propositione huius problematis tum temporis summus Analyseos promotor *Ioh. Bernoullius* b. m. adeo obstupuit, vt non solum hoc problema ab *Hermanno* solutum esse non crediderit, sed etiam sagacitatem humanam longe superare pronunciauerit; quod quidem nemini mirum videri debet, cum illo tempore nulla plane vllius methodi vestigia patuissent, cuius ope huiusmodi problemata tractari possent. *Hermannus* etiam eius solutionem per longas ambages ex quadam linearum curuarum contemplatione hauserat, vnde primo intuitu nihil plane emolumenti ad propositum expectare licuerat, ita vt inopinato ad solutionem ante peruenisset, quam de ipso problemate cogitasset. Visa autem ista *Hermanni* solutione, *Bernoullius* etiam aliam publicauit solutionem ex sola analysi petitam: sed cuius fundamentum tantopere est absconditum, vt diuinatione potius, quam vlla certa via, formulas suas solutionem continentes cruisse videatur.